
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

ORIGINALE  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto: Gestione autonoma del Servizio Idrico -  detta “in house providing” per il totale controllo 
sulla gestione della risorsa idrica da parte dell'Ente Locale. Revoca propria Delibera di Consiglio 
Comunale n. 5 del 30.06.2014. 

 
Numero 21 del 07.10.2015 

 
 L’anno duemilaquindici, il giorno sette, del mese di ottobre, alle ore 11.00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione straordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
 Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
MEZZAROMA FRANCESCO 
 

PRESENTE TOMEI ERNESTO PRESENTE 

SFORZA BEATRICE 
 

PRESENTE MOGLIONI ERNESTO PRESENTE 

CARA IVANO 
 

ASSENTE CERINI OTTORINO PRESENTE 

CHIAPPONI GIUSEPPE 
 

ASSENTE   

SFORZA MARIO 
 

PRESENTE   

CERINI GAETANO 
 

PRESENTE   

CARA PIERINO 
 

PRESENTE   

ne risultano presenti n. 08 assenti n. 02 (Cara Ivano e Chiapponi Giuseppe). 
 Assume la presidenza il Signor Dott. Francesco MEZZAROMA in qualità di SINDACO 
assistito dal Segretario Signor LOFFREDO Dott. Pasquale. 
  
Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                                     Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                     Arch. Romolo CRESCENZI 
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO  
 
 



In proseguo di seduta si passa al V punto all’ODG. Alle ore 11,30 esce il Consigliere Cara Ivano. 
Consiglieri Presenti 8 Assenti 2 (Cara Ivano e Chiapponi Giuseppe). Espone la proposta il Sindaco, in 
particolare comunica le motivazioni della non sottoscrizione della costituzione della società on esame, 
le cui motivazioni sono riportate nelle note inoltrate all’ATO 3 Lazio Centrale di Rieti indicate in 
premessa della presente delibera. Prende la parola il Consigliere Tomei Ernesto, il quale espone le 
proprie considerazioni in merito al punto in esame. Dopo ampia discussione dei presenti si passa alla 
votazione. 
          

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Richiamate: 

- la Legge Regionale 22 Gennaio 1996, n. 6; 
- il D.Lgs.n.152\2006 e s.m.i.; 

Premesso che: 
- In data trenta giugno 2014 questo Consiglio Comunale con Delibera n. 5 del 30.06.2014  

approvava, come previsto dai commi 3 bis e 3 ter dell’art. 6 della legge regionale n. 6 /96, lo 
Statuto della società a capitale interamente pubblico – c.d. in house -per la gestione del S.I.I. 
ATO3 Lazio Centrale Rieti approvato dalla Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti con 
Decisione n. 06/2010 e modificato con Decisione n.4/2011 composta di n. 32 articoli ed 
allegato alla richiamata delibera n.05; 

- rimandava ad ulteriori successivi provvedimenti, anche in relazione a quanto previsto in base 
alla legge Regionale n. 5, del 4 Aprile 2014, gli atti conseguenti a quella delibera; 

- stante l'urgenza, rendeva la stessa delibera immediatamente esecutiva  ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4 del D.Lgs.  267/2000 e ss.mm.ii.. 

Vista: 
- la perplessità rappresentata dal Sindaco di questo Comune con Nota n.°1254 del 26.08.2015   

ATO 3 Lazio Centrale di Rieti che si allega al presente atto per costituirne parte integrante,  
(allegato sub 1), la quale non ha avuto alcuna risposta; 

- la successiva Nota  n° 1404 del 15.09.2015 inoltrata all’ATO 3 Lazio Centrale di Rieti che 
parimenti si allega al presente atto,  per esserne parte integrante, sono state ribadite le 
motivazioni per la non adesione alla stessa;   

Considerato che: 
- questo Consiglio Comunale con propria Delibera n. 05 del 30 Giugno 2014 ha approvato lo 

Statuto dell'ATO 3 Lazio Centrale di Rieti il quale nel TITOLO II - CAPITALE SOCIALE, 
AZIONI, OBBLIGAZIONI, FINANZIAMENTI   Art. 5 - Capitale sociale Co.1 stabiliva un 
capitale sociale di €. 2.000.000,00 (in lettere euro duemilioni/00), ed al Co.2 , nel contempo, 
riservava alla Provincia di Rieti ed al Comune capoluogo una partecipazione al capitale sociale 
pari al 22,8% ciascuno, mentre  agli altri Comuni compresi nell’ATO partecipavano al residuo 
capitale sociale in misura proporzionale al numero degli abitanti residenti nel territorio 
comunale; 

- nella Conferenza dei Sindaci tenutasi in Rieti il 15 settembre u.s., è emerso che il Capitale 
Sociale, richiamato ed indicato, è diminuito sino a giungere ad € 50.000,00 (in lettere euro 
cinquantamila ); 

- sussiste un'enorme diminuzione del Capitale Sociale indicato nello Statuto della Società 
costituenda, da cui peraltro va detratto il costo del Fondo a Garanzia - pari ad 1/3 - relativo agli 
emolumenti del C.d.A. e del Collegio dei Revisori dei Conti ; 

- numerosi Enti Locali, pari al n. di 40 Comuni, non hanno aderito per la gestione del S.I.I. a 
favore della società ATO 3 Lazio Centrale di Rieti; 



Ritenuto che sussiste la possibilità di gestione autonoma del servizio idrico in virtù della Legge 
dell'11.11.2014 c.d. "Salva Italia" emanata successivamente all'approvazione dello Statuto ATO 3 
S.p.a.; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dai responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Comunale e dal Responsabile dell’Ufficio Finanziario resi ai sensi dell’articolo 174bis e 49 del 
D.Lgs. 267/20000 e ss.mm.ii.; 
Considerato che l’art. 7 della legge n. 164 del 11.11.2014, di conversione del Decreto Legge c.d. 
“Salva Italia”, emanato successivamente all’adozione della delibera di Consiglio Comunale n. 05 del 
30.06.2014, testualmente recita: “….sono fatte salve le gestione del servizio idrico in forma autonoma 
esistenti nei comuni montani con popolazione inferiore a 1000 abitanti istituiti ai sensi del comma 5 
dell’art. 148….”; 
Ritenuto che la citata novella legislativa consente al Comune di Vivaro Romano circa 180 abitanti 
residenti, avendo pertanto una popolazione inferiore ai 1000 abitanti e facente parte della Comunità 
Montana Valle Aniene, di poter optare per la gestione in proprio del S.S.I. detto “in house providing”; 
Preso Atto che lo Statuto della costituenda Società approvato con delibera di Consiglio Comunale di 
questo comune avente n. 05 del 30.06.2014, come esternato dal sindaco pro-tempore nelle citate note di 
chiarimento inoltrate all’ATO 3 Lazio Centrale di Rieti, differisce rispetto a quello sottoscritto, da parte 
di non tutti i Sindaci rientranti nel bacino della citata ATO 3, in data 15.09.2015 innanzi al Notaio 
incaricato della relativa stipula; 
Ritenuto, per le motivazioni di cui alla presente premessa, di revocare la delibera di Consiglio 
Comunale n. 5 del 30.06.2014 con la quale si approvava, come previsto dai commi 3 bis e 3 ter dell’art. 
6 della legge regionale n. 6 /96, lo Statuto della Società a capitale interamente pubblico – c.d. in house - 
per la gestione del S.I.I. ATO3 Lazio Centrale Rieti approvato dalla Conferenza dei Sindaci e dei 
Presidenti con Decisione n. 06/2010 e modificato con Decisione n.4/2011 composta di n. 32 articoli ed 
allegato alla richiamata delibera n.05; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il D.Gls. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento Uffici e servizi; 
Visto il D.Lgs. 165/20001 e ss.mm.ii; 
Con voti  favorevoli n.08 , astenuti n.0  e  Contrari n. 0  espressi nei modi di legge 

 
DELIBERA  

 
1) Le premesse espositive ivi compresi allegati costituiscono parte integrante formale e 

sostanziale del presente atto; 
 

2) Di prendere atto delle perplessità rappresentata dal Sindaco di questo Comune all’ATO 3 
Lazio Centrale di Rieti con Nota; 

• n.°1254 del 26.08.2015 ATO 3 Lazio Centrale di Rieti che si allega al presente atto per 
costituirne parte integrante,  (allegato sub 1), la quale non ha avuto alcuna risposta; 

o n° 1404 del 15.09.2015 inoltrata alla stessa ATO 3 Lazio Centrale di Rieti che parimenti si 
allega al presente atto, per esserne parte integrante, sono state ribadite le motivazioni per la non 
adesione alla stessa; 

3) Di revocare, per le motivazioni di cui alla presente premessa, la delibera di Consiglio Comunale 
n. 5 del 30.06.2014  con la quale si approvava, come previsto dai commi 3 bis e 3 ter dell’art. 6 
della legge regionale n. 6 /96, lo Statuto della Società a capitale interamente pubblico – c.d. in 
house - per la gestione del S.I.I. ATO3 Lazio Centrale Rieti approvato dalla Conferenza dei 



Sindaci e dei Presidenti con Decisione n. 06/2010 e modificato con Decisione n.4/2011 
composta di n. 32 articoli ed allegato alla richiamata delibera n.05; 

4) Di approvare, in considerazione della novella legislativa dell’art.7 della Legge n. 164 del 
11.11.2014, di conversione del Decreto Legge c.d. “Salva Italia”,  la gestione autonoma del 
Servizio Idrico -  detta “in house providing” - ed il totale controllo sul governo della risorsa 
idrica e del S.S.I. che si ritiene possa essere, allo stato, nel combinato ambito tecnico-
economico, di maggiore utilità alla popolazione del Comune di Vivaro Romano;  

5) Di rimandare ad ulteriori successivi provvedimenti, anche in relazione a quanto 
previsto in base alla legge Regionale n. 5, del 4 Aprile 2014, gli atti conseguenti alla presente 
delibera; 

6) Di notificare il presente provvedimento all’ATO3 Lazio Centrale Rieti per le azioni di propria 
competenza; 
 

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Con voti  favorevoli n.08 , astenuti n.0  e  Contrari n. 0  espressi nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
Di rendere la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 07.10.2015 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             Il Sindaco                                Il Segretario Comunale 
      Dott. Francesco MEZZAROMA                                     LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo Comune 
dal giorno 10.10.2015 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
 
 
Vivaro Romano, lì 10.10.2015 
                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                   LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 07.10.2015 ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 07.10.2015 
 
                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 


